
ROMÂNIA
JUDEȚULCONSTANȚA
ORAȘULMURFATLAR
CONSILIULLOCAL

HOTĂRÂREA
Nr. 75 din 02.12.2020

privind constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale, a
mandatului de consilier local al domnului Ciabuca Nicolae

Consiliul Local al orașului Murfatlar, întrunit in sedinta extraordinara din data de
02.12.2020;

Luând în dezbatere:
- referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind constatarea încetării de drept,

înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de consilier local al domnului Ciabuca
Nicolae;

- referatul constatator întocmit de secretarul general al oraşului Murfatlar, cu privire la
constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de consilier
local al domnului Ciabuca Nicolae;

Luând în considerare:
- solicitarea domnului Ciabuca Nicolae privind încetarea mandatului de consilier local

înainte de termen, prin demisie, înregistrată la registratura Primăriei oraşului
Murfatlar sub nr. 7240/19.11.2020;

Având în vedere prevederile art. 129, art. 204 alin. 2 lit. a, art. 204 alin. 3, art. 204 alin. 6,
art. 204 alin. 7, art. 204 alin. 10, art. 204 alin. 17 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ;

În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a și art. 243 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. În conformitate cu dispoziţiile art. 204 alin. 6 şi ale art. 204 alin. 17 din O.U.G. nr.

57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul Local Murfatlar constată încetarea de drept,
înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de consilier local al domnului CIABUCA
NICOLAE, prin demisie, conform prevederilor art. 204 alin. 2 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ.

Art.2. Se declară vacant locul de consilier local din partea Partidului Social Democrat
deținut de domnul Ciabuca Nicolae.

Art. 3. Hotărârea de Consiliu Local va fi comunicată de îndată judecătoriei competente să
valideze mandatul supleantului, în condițiile art. 122 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, precum și consilierului local.

Art.4 Secretarul general al oraşului va face publică prezenta hotărâre prin afişaj şi o va
comunica instituţiilor şi persoanelor interesate.

Prezenta a fost adoptata cu 16 voturi pentru, ...-... abțineri, ..-.... voturi
împotrivă.

PREȘEDINTE, CONTRASEMNEAZĂ
ANTON ION SECRETAR GENERAL

VINTILĂ FLORIN


	HOTĂRĂŞTE:

